臺東縣政府  函

地址：95001臺東市中山路276號
承辦人：調用人員 周美雲
電話：089-322002#2265
電子信箱：f5059@taitung.gov.tw

受文者：如正副本行文單位

發文日期：中華民國109年9月29日
發文字號：府教終字第1090204742號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：施測學校、資料填報

主旨：請受測學校協助辦理2021年PIRLS施測工作案，詳如說明，

請查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署109年9月22日臺教國署國字第

1090106538號函辦理。

二、為瞭解不同國家教育政策及教學方法下四年級學生的閱讀能

力，國際教育成就調查委員會（International Association for
the Evaluation of Educational Achievement, IEA）每5年舉辦1
次促進國際閱讀素養研究（Progress in International Reading L
iteracy Study,PIRLS），評量四年級學生在故事及說明性文章

中的閱讀、理解以及詮釋複雜訊息的能力。

三、2021年PIRLS施測工作規劃於110年3月22日（星期一）至5月
14日（星期五）期間，由施測學校（名單如附件1）擇日舉

行閱讀素養測驗（digital PIRLS）或橋接樣本（Bridge）測驗

，單次約需3小時，每校施測1至2班不等。另有相關紙本問

卷，須請受測學生及其家長、班級導師與校長填答。

四、請施測學校協助配合下列事項：

(一)每校指派1位學校聯絡人及1至4位非受測班級之教師為監

試人員（倘為線上施測，則須至少包含1名資訊人員）。

(二)每校聯絡人、監試及資訊人員須參加講習說明會：

１、訂於109年12月16日（星期三）、12月18日（星期五）

裝

訂

線

副 本
檔　　號：

保存年限：發文方式：紙本郵寄

第1頁，共3頁

、12月23日（星期三）分別假國立臺北教育大學藝術館

4樓國際會議廳（M405）、國立高雄師範大學和平校區

行政大樓10樓國際會議廳、國立臺中教育大學民生校區

求真樓1樓演講廳（K107）舉行施測學校聯絡人說明會

議，請各施測學校聯絡人1名擇1場次與會。

２、訂於110年3月10日（星期三）、3月12日（星期五）、3
月17日（星期三）舉行試務（監試及資訊）人員說明會

議，會議地點另案通知，請各施測學校監試及資訊人員

各1名共擇1場次與會。

３、上述會議議程皆會再另案通知，並請學校核予與會人員

公(差)假及課務排代，與會人員外縣市交通費（檢具往

返票根或購票證明）及試務工作費由國立臺北教育大學

委辦計畫業務費項下支應，代課鐘點費由本府支應，請

依規定送本府教育處國工科辦理。

(三)請於109年10月12日（星期一）前至線上表單填復聯絡人

員、資訊人員、電腦規格及四年級班級（附件2）等資料

（https://reurl.cc/k07aox），俾利學校受測班級抽選及施測

相關事宜。

(四)至各校由非受測班級教師擔任之監試人員名單，將俟各校

受測班級抽選完成後，另案請學校提供。

五、請學校自行規劃時間施測，惟考量各校受測班級數、測驗時

間及監試人員不得為受測班級之任教教師等因素，倘受測學

校於課務及人員安排有實質困難，需於試務期間依實際試務

規劃進行課務排代，請函報本府核准後實施。

六、有關2021年PIRLS專題任務介紹及題組樣板，可參考數位閱

讀學習平臺（http://eread2021.ntue.edu.tw/），PIRLS計畫資

訊可參考官方網站（https://tilssc.naer.edu.tw/team/pirls2021）
。如有相關疑問請逕洽國立臺北教育大學教育學系李家豪先

生，電話02-2732-1104分機52318，Email：chiahao0916@mai
l.ntue.edu.tw。

第2頁，共3頁

正本：國立臺東大學附設實驗國民小學、臺東縣臺東市豐榮國民小學、臺東縣臺東市新

生國民小學、臺東縣臺東市東海國民小學、臺東縣關山鎮關山國民小學、臺東縣

蘭嶼鄉東清國民小學、臺東縣鹿野鄉永安國民小學

副本：本府教育處資訊暨終身教育科

第3頁，共3頁